Протокол                                                                                                            заседания комиссии по урегулированию конфликта интересов
в администрации Бунинского сельсовета Солнцевского района

1 февраля    2018 года                        № 1
с. Бунино

Председательствующий:  Бибикова Наталья Ивановна –главный специалист-экспертадминистрации Бунинского сельсовета
Волкова Валентина Ивановна –специалист- эксперт администрации Бунинского сельсовета  -  секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Болотова Нина Юрьевна- депутат Собрания депутатов Бунинского сельсовета Солнцевского района
Колкнева Валентина Николаевна  – директор МОКУ «Добро-Колодезская СОШ» Солнцевсого района  Курской области (по согласованию)
- Зуева Елена Васильевна - директор МОКУ «Афанасьевская  ООШ» Солнцевсого района  Курской области (по согласованию)

ПОВЕСТКА ДНЯ

        1. О  работе  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликтов интересов в администрации Бунинского сельсовета  за 2017 год
        2. Об утверждении  Плана работы комиссии по  урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации  Бунинского   сельсовета  Солнцевского района на 201 8 год.

СЛУШАЛИ:
1.
Выступил: Бибикова Наталья Ивановна  - председатель комиссии , главный специалист-эксперт администрации Бунинского сельсовета , которая сказала, что Постановлением администрации Бунинского сельсовета  № 1  от 01.09..2018 года создана комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в администрации Бунинского сельсовета (далее - комиссия) в составе 6 чел. На заседании комиссии присутствует 4 чел. Кворум соблюден.
	Случаев несоблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушений ограничений, касающихся получения подарков не выявлено.
	В 2017 году в администрацию Бунинского сельсовета уведомлений о фактах обращений в целях склонения муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации Бунинского сельсовета, к совершению коррупционных правонарушений не поступало.
	Сведения о численности лиц, замещающих муниципальные должности в администрации Бунинского сельсовета, с указанием финансовых затрат на их денежное содержание ежеквартально публикуются .
	Денежное содержание муниципальных служащих администрации Бунинского сельсовета  в 2017 году не изменялось.
	В течение года на сайте администрации Бунинского сельсовета Солнцевского района размещались для общественного обсуждения проекты муниципальных правовых актов администрации Бунинского сельсовета, затрагивающих права и свободы, обязанности человека и гражданина, права и обязанности юридических лиц. Своевременно размещалась информация о проведении публичных слушаний по вопросам, затрагивающим интересы граждан.

	Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в два этапа: при разработке проекта – заместителем главы администрации Бунинского сельсовета , готовящим проект, затем проект НПА передаётся в прокуратуру Солнцевского района. Пройдя две экспертизы, проект НПА утверждается. Кроме того нормативные правовые акты размещаются на сайте Солнцевского района для проведения независимой экспертизы. При подготовке нормативных актов, утверждающих административные регламенты выполнения муниципальных функций и оказания муниципальных услуг и изменения в них. Для этого проекты сроком на 3 месяца размещаются на официальном администрации Бунинского сельсовета Солнцевского района  в сети Интернет.

Все нормативные правовые акты  публикуются и   размещаются на официальном сайте администрации Бунинского сельсовета Солнцевского района в сети «Интернет».
В течение 2017 года обеспечивалось выполнение Федерального закона от 01.01.2001 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и осуществлялся контроль за выполнением заключенных муниципальных контрактов для нужд Бунинского сельсовета.
За отчетный период в органы местного самоуправления  обращений от граждан и организаций с информацией о фактах коррупции не поступало.
РЕШИЛИ: Признать работу комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликтов интересов в администрации Бунинского сельсовета  за 2017 год - удовлетворительной.

2.
Выступил: Бибикова Н.И. - председатель комиссии , заместитель главы администрации Бунинского сельсовета ,которая  предложила на обсуждение
План работы комиссии по  урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации  Бунинского   сельсовета  Солнцевского района на 2018 год.

РЕШИЛИ :  Утвердить План работы комиссии по  урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации  Бунинского   сельсовета  Солнцевского района на 2018 год

	№
п/п
	Мероприятия
	Цель
	Срок
исполнения
	Ответственный

	1. Организационная работа

	1.1.
	Утверждение плана работы комиссии на 2017год
	организация  работы по противодействию коррупции
	1 квартал
 2018 г.
	Главный специалист-эксперт
Бибикова Н.И.

	1.2.
	Изучение и применение вновь принятых федеральных и региональных правовых актов по вопросам соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	правовое обеспечение деятельности комиссии
	по мере принятия нормативных правовых актов
	Главный специалист-эксперт
Бибикова Н.И.

	1.3.
	Подведение итогов работы комиссии
за 2018 год
	совершенствование организации деятельности комиссии
	декабрь
2018  г.
	 глава Бунинского сельсовета
Толмачева Г.В.

	1. 2.    Внедрение механизмов контроля соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению

	2.1.
	Рассмотрение результатов проведения проверки предоставленных муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год
	содействие обеспечению соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению
	II полугодие
2018  г.
	Главный специалист-эксперт
Бибикова Н.И.

	2.2.
	Рассмотрение информации о предоставлении муниципальными служащими  сведений о расходах, а также о расходах их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	содействие обеспечению соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению
	II полугодие
2018 г.
	Главный специалист-эксперт
Бибикова Н.И.

	1. 3.    Внедрение механизмов дополнительного внутреннего контроля деятельности муниципальных служащих администрации  Бунинского сельсовета  Солнцевского района, исполняющих должностные обязанности, в наибольшей мере подверженные риску коррупционных проявлений

	3.1.
	Рассмотрение материалов служебных проверок о фактах нарушения установленных запретов, ограничений, налагаемых на муниципальных служащих действующим законодательством
	оперативное реагирование на ставшие известными факты коррупционных проявлений
	по мере поступления
	Главный специалист-эксперт
Бибикова Н.И.

	3.2.
	Рассмотрение информации о наличии у муниципального служащего личной заинтересованности, способствующей к возникновению конфликта интересов
	снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг
	по мере поступления
	Главный специалист-эксперт
Бибикова Н.И.

4. Межведомственное взаимодействие

	4.1.
	Рассмотрение информации, поступившей  из правоохранительных, налоговых и иных органов, по фактам, препятствующим назначению на должности муниципальной службы
	оперативное реагирование на ставшие известными факты коррупционных проявлений
	по мере поступления
	Глава Бунинского сельсовета
Толмачева Г.В.

	1. 5.     Информационная обеспеченность

	5.1.
	Размещение на официальном сайте администрации Бунинского  сельсовета Солнцевского района материалов о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации   Бунинского сельсовета.

	открытость, информирование граждан о работе комиссии
	постоянно
	Главный специалист-эксперт
Бибикова Н.И.

	5.2.
	Размещение на официальном сайте администрации   Бунинского сельсовета  Солнцевского района   сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими
	открытость, исключение коррупциогенных факторов
	2 квартал
2017 г.
	Главный специалист-эксперт
Бибикова Н.И.

	5.3.
	Рассмотрение информации, полученной по «телефону доверия», через официальный сайт администрации  городского   поселения, по электронной почте, о случаях нарушения требований действующего законодательства о муниципальной службе и наличии конфликта интересов
	выработка эффективных форм и методов противодействия коррупции
	по мере поступления
	 Главный специалист-эксперт
Бибикова Н.И.

Председатель:                                                        Бибикова Н.И.
Секретарь комиссии:                                              В.И.  Волкова
Челны комиссии:                                                    Н.Ю. Болотова
                                                                                  В.Н.Колкнева
[bookmark: _GoBack]                                                                                  Е.В.Зуева